
 1/7 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3029  DEL  08 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA - SPORT 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.  /  

OGGETTO: Nuovi impianti di illuminazione pubblica e adeguamenti anno 2023. Spostamento impianto 
semaforico in Corso Bra e sistemazione impianti fontana di Frazione Mussotto (Cod. CUP 
B85I23000470004- Cod CIG B3E9D084DB). 
Definizione modalità di scelta del contraente (determinazione a contrattare). 
Affidamento all’impresa “S.I.E.C.I.P. S.r.l.” (C.F. e P.Iva 00561620048), di Piobesi d’Alba 
(CN) per l’importo di €10.590,80 (Iva 10% compresa). 
Rideterminazione quadro della spesa. 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n.1119 del 08/11/2023 Registro Generale delle Determinazioni 
n.3135 del 11/11/2023 venne approvato il quadro economico di progetto ed impegnata la 
complessiva spesa di €100.000,00 per il progetto di realizzazione “Nuovi impianti di illuminazione 
pubblica e adeguamenti anno 2023”; 

• con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.306 del 16/11/2023 venne approvato il 
progetto esecutivo relativo ai “Nuovi impianti di illuminazione pubblica e adeguamenti anno 2023” di 
complessivi €100.000,00; 

• con Determinazione Dirigenziale n.173 del 20/02/2024 Registro Generale delle Determinazioni n.775 
del 21/03/2024 venne reimputato il quadro della spesa e i relativi impegni al bilancio 2024; 

• con Determinazione Dirigenziale n.409 del 24/04/2024 Registro Generale delle Determinazioni 
n.1210 del 26/04/2024, in seguito all’affidamento dei lavori a base d’asta, venne rideterminato il 
quadro della spesa nelle seguenti risultanze: 

A) Lavori a base d’asta   CAPITOLO PI.FI ESIGIBILITA’ 

A1 
Opere di fornitura e posa dei 
nuovi impianti comprese opere 
edili 

€ 35.461,88    

 Oneri sicurezza €  1.249,60    

 Oneri per la manodopera €  8.565,34    

 TOTALE LAVORI € 45.276,82    

 Iva 10% su A1 € 4.527,68    

 
TOTALE LAVORI A BASE 
D’ASTA 

€ 49.804,50 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 



 2/7 

B) Somme a disposizione      

B1 
Adeguamento impianti 

tecnologici Iva compresa. 
€ 11.756,80 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 

31/12/2024 

B2 
Adeguamento illuminazione 
Piazza Ferrero Iva compresa. 

€ 7.682,66 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B3 
Spese tecniche art.45 D.Lgs. 
36/2023 

€ 1.400,00 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B4 

Spese tecniche per 
progettazione, direzione lavori, 
piani di sicurezza, rilievi, 
collaudi Iva e contributi 
compresi. 

€ 7.000,00 

Cap.11289/6 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.03.05.001 
Incarichi 

professionali per la 
realizzazione di 

investimenti 

31/12/2024 

B5 
Accordo bonario, lavori vari in 
economia e imprevisti Iva 
compresa. 

€ 3.476,22 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B6 

Opere di adeguamento e 
integrazione impianti di 
illuminazione esistenti Iva 
compresa. 

€ 12.269,16 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B7 
Elettrificazione lottizzazione in 
Piazza Miroglio 

€ 1.291,38 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B8 
Opere complementari di 
completamento Iva compresa 

€ 5.319,28 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

 
TOTALE somme a 
disposizione 

€ 50.195,50    

 
TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO 

€ 100.000,00    

classificandolo come segue: 

➢ per €93.000,00 
- Missione: 10 
- Programma: 05 
- Titolo: 2° 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali            
- Capitolo: 11289/1 
- Bilancio: 2024  
- Esigibilità : 31/12/2024 

➢ per €7.000,00 
- Missione: 10 
- Programma: 05 
- Titolo: 2° 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti            
- Capitolo: 11289/6 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 

• in seguito ad alcune segnalazioni, è stata evidenziata una problematica sull’impianto semaforico di 
C.so Bra in direzione Alba Centro, in quanto negli orari di maggiore traffico veicolare, con passaggio 
a livello chiuso ed incolonnamenti sul Corso, si verificano disagi in ingresso ed uscita da Strada 
Riondello; 

• l’ufficio scrivente, pertanto, ha ipotizzato lo spostamento del semaforo dal passaggio a livello di circa 
50 mt. (di fronte all’attività commerciale di articoli sportivi Bordino), soluzione che consentirebbe di 



 3/7 

liberare l’accesso all’intersezione dalla summenzionata Strada Riondello, prevedendo i seguenti 
interventi: 

• rimozione palo esistente completo di lampade semaforiche; 
• realizzazione di scavo a sezione obbligata per posa cavidotti per una lunghezza di circa 50 mt. e 

70 cm. di profondità, con smontaggio del marciapiede esistente e recupero autobloccanti; 
• realizzazione di nuovo basamento di fondazione per posa palo precedentemente recuperato; 
• fornitura e posa di pozzetti di derivazione, cavi elettrici e collegamenti; 
• ripristino degli scavi mediante rifacimento di pavimentazione in autobloccanti e rappezzi in 

asfalto. 

• sono inoltre state rilevate alcune criticità sugli impianti della fontana di Frazione Mussotto, 
all’intersezione tra la SR.29 e Strada Guarene, per i quali si rende necessaria la sostituzione dei 
salvamotori e teleruttori delle pompe ed una revisione degli impianti ormai vecchi di venti anni; 

• è ora intenzione dell’Amministrazione dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori sopra 
menzionati, considerando che l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 consente alle 
stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

• considerato che, nella fattispecie in esame, l’applicazione dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
n.36/2023 appare imprescindibile in quanto le procedure negoziate ivi delineate sono le uniche in 
grado di assicurare celerità, speditezza esemplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche 
previste. Viene altresì garantita la massimizzazione del rapporto qualità/prezzo contenendo inoltre le 
spese di gestione e di ricarico di impresa; 

• ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. le procedure di selezione dell’operatore economico 
sono state espletate mediante gara telematica con piattaforma “Traspare” del Comune di Alba 
interpellando, con lettera in data 17/10/2024 n.0050593 di protocollo, la ditta “S.I.E.C.I.P. S.r.l.” 
(C.F. e P.Iva 00561620048), di Piobesi d’Alba (CN), la quale si è resa disponibile all’esecuzione di 
quanto richiesto per l’importo di €9.628,00 oltre aliquota iva 10% di €962,80 per complessivi 
€10.590,80; 

• considerate le economie conseguite in sede di aggiudicazione delle opere di cui sopra e considerato 
inoltre che risulta economicamente vantaggioso eseguire ulteriori lavori a corredo delle opere 
principali, si ritiene, anche ai sensi dell’art.6-ter del D.L. n.91/2017, di procedere con la 
rideterminazione del quadro della spesa nelle seguenti risultanze: 

A) Lavori a base d’asta   CAPITOLO PI.FI ESIGIBILITA’ 

A1 
Opere di fornitura e posa dei 
nuovi impianti comprese 
opere edili 

€ 35.461,88    

 Oneri sicurezza €  1.249,60    

 Oneri per la manodopera €  8.565,34    

 TOTALE LAVORI € 45.276,82    

 Iva 10% su A1 € 4.527,68    

 
TOTALE LAVORI A BASE 
D’ASTA 

€ 49.804,50 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B) Somme a disposizione      

B1 
Adeguamento impianti 
tecnologici Iva compresa. 

€ 11.756,80 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B2 
Adeguamento illuminazione 
Piazza Ferrero Iva compresa. 

€ 7.682,66 
Cap.11289/1 

(fondi 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

31/12/2024 



 4/7 

Comune) stradali 

B3 
Spese tecniche art.45 D.Lgs. 

36/2023 
€ 1.400,00 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 

31/12/2024 

B4 

Spese tecniche per 
progettazione, direzione 
lavori, piani di sicurezza, 
rilievi, collaudi Iva e 
contributi compresi. 

€ 7.000,00 

Cap.11289/6 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.03.05.001 
Incarichi 

professionali per la 
realizzazione di 

investimenti 

31/12/2024 

B5 
Accordo bonario, lavori vari 
in economia e imprevisti Iva 
compresa. 

€ 3.476,22 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B6 

Opere di adeguamento e 
integrazione impianti di 
illuminazione esistenti Iva 
compresa. 

€ 1.678,36 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B7 
Elettrificazione lottizzazione 
in Piazza Miroglio 

€ 1.291,38 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B8 
Opere complementari di 
completamento Iva compresa 

€ 5.319,28 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B9 

Spostamento impianto 
semaforico in Corso Bra ed 
adeguamento impianti 
fontana Mussotto Iva 
compresa 

€ 10.590,80 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

 
TOTALE somme a 
disposizione 

€ 50.195,50    

 
TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO 

€ 100.000,00    

• la suddetta spesa di complessivi €10.590,80 da imputare a favore dell’impresa l’impresa “S.I.E.C.I.P. 
S.r.l.” (C.F. e P.Iva 00561620048), di Piobesi d’Alba (CN), può trovare copertura alla voce “B9 – 
Spostamento impianto semaforico in Corso Bra ed adeguamento impianti fontana Mussotto Iva 
compresa” del quadro sopra illustrato; 

• ai sensi della L.n.136 del 13.08.2010, la ditta “S.I.E.C.I.P. S.r.l.” (C.F. e P.Iva 00561620048), di 
Piobesi d’Alba (CN) ha comunicato che il c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche è il 
seguente: IBAN: c/c IT 29 A 08530 46961 000000003945 presso Banca d'Alba - Filiale di Vezza 
d'Alba. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 
s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in 
materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011. 



 5/7 

 

 

DETERMINA 
 
- di procedere all’affidamento dei lavori di “Spostamento impianto semaforico in Corso Bra e 

sistemazione impianti fontana di Frazione Mussotto” nell’ambito dei nuovi impianti di illuminazione 
pubblica e adeguamenti anno 2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lettera a) del D.Lgs. n.36/2023; 

- di affidare  le opere di cui al capoverso precedente (Cod. CUP B85I23000470004- Cod CIG 

B3E9D084DB) all’Impresa “S.I.E.C.I.P. S.r.l.” (C.F. e P.Iva 00561620048), di Piobesi d’Alba (CN) per 

l’importo netto di €9.628,00 oltre aliquota iva 10% di €962,80 per complessivi €10.590,80, salvi ed 
impregiudicati gli esiti di eventuali ricorsi giurisdizionali avverso gli atti della procedura di 
affidamento di cui trattasi; 

- di rideterminare il quadro di progetto, considerate le economie conseguite in sede di 
aggiudicazione delle opere di cui sopra e considerato inoltre che risulta economicamente 
vantaggioso eseguire ulteriori lavori a corredo delle opere principali, ai sensi dell’art.6-ter del D.L. 
n.91/2017, nelle seguenti risultanze: 

A) Lavori a base d’asta   CAPITOLO PI.FI ESIGIBILITA’ 

A1 
Opere di fornitura e posa dei 
nuovi impianti comprese 
opere edili 

€ 35.461,88    

 Oneri sicurezza €  1.249,60    

 Oneri per la manodopera €  8.565,34    

 TOTALE LAVORI € 45.276,82    

 Iva 10% su A1 € 4.527,68    

 
TOTALE LAVORI A BASE 
D’ASTA 

€ 49.804,50 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B) Somme a disposizione      

B1 
Adeguamento impianti 
tecnologici Iva compresa. 

€ 11.756,80 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B2 
Adeguamento illuminazione 
Piazza Ferrero Iva compresa. 

€ 7.682,66 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B3 
Spese tecniche art.45 D.Lgs. 
36/2023 

€ 1.400,00 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B4 

Spese tecniche per 
progettazione, direzione 
lavori, piani di sicurezza, 
rilievi, collaudi Iva e 
contributi compresi. 

€ 7.000,00 

Cap.11289/6 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.03.05.001 
Incarichi 

professionali per la 
realizzazione di 

investimenti 

31/12/2024 

B5 
Accordo bonario, lavori vari 
in economia e imprevisti Iva 
compresa. 

€ 3.476,22 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B6 

Opere di adeguamento e 
integrazione impianti di 
illuminazione esistenti Iva 
compresa. 

€ 1.678,36 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B7 
Elettrificazione lottizzazione 
in Piazza Miroglio 

€ 1.291,38 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 



 6/7 

B8 
Opere complementari di 
completamento Iva compresa 

€ 5.319,28 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

B9 

Spostamento impianto 

semaforico in Corso Bra ed 
adeguamento impianti 
fontana Mussotto Iva 
compresa 

€ 10.590,80 

Cap.11289/1 

(fondi 

Comune) 

V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture 

stradali 
31/12/2024 

 
TOTALE somme a 
disposizione 

€ 50.195,50    

 
TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO 

€ 100.000,00    

- di dare atto che la complessiva spesa di €10.590,80, a favore dell’impresa l’impresa “S.I.E.C.I.P. 
S.r.l.” (C.F. e P.Iva 00561620048), di Piobesi d’Alba (CN), può trovare copertura alla voce “B9 – 
Spostamento impianto semaforico in Corso Bra ed adeguamento impianti fontana Mussotto Iva 
compresa” del quadro sopra illustrato ed è così classificata: 

- Missione: 10 
- Programma: 05 
- Titolo: 2° 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali            
- Capitolo: 11289/1 
- Bilancio: 2024  
- Esigibilità : 31/12/2024 

- di dare atto che, ai sensi della L.n.136 del 13.08.2010, la ditta “S.I.E.C.I.P. S.r.l.” (C.F. e P.Iva 
00561620048), di Piobesi d’Alba (CN) ha comunicato che il c/c bancario dedicato alle commesse 
pubbliche è il seguente: IBAN: c/c IT 29 A 08530 46961 000000003945 presso Banca d'Alba - Filiale 
di Vezza d'Alba. 

 

Alba, lì 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, comma 1, 

153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 del D.Lgs. n.267/2000.  

Alba lì, 
 IL DIRIGENTE DELLA 
 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sag.V. 
241021 



 7/7 

 


